• Matth. κνι, 14. • Matth. κνιι, 18, 19.

A sisse ait eorum, quæ cohærent ac urgent, in qui-
bus divinitas ac veritas prædicationis comprehen-
ditur. Etenim ipse quoque Joannes de his omnibus
dissertit. Non enim quidpiam eorum reliquerunt,
per quæ vel dispensatio Verbi juxta carnem creditur
et cognoscitur, vel magnitudo ipsius juxta divinitatem
relucet et manifestatur. « O Theophile. » Præfectus
erat hic Theophilus. Ne autem mireris si unius viri gratia
tantum curæ susceperit, ut illi duo integra volumina
laboris plena conscriberet. Dominicæ namque vocis
observator erat quæ dicebat : « Non est voluntas Patris
mei, ut pereat unus pusillorum istorum 5. » — « Et facere
et docere. » Enm qui passus est dicit etiam miracula
edidisse ; aut hoc dicit, quoniam per ea quæ operabatur
admonere. « Usque ad eum diem. » Ordo est, usque
ad eum diem quod assumptus est : cætera per par-
anthesim interponuntur. Quod autem ait : « Cum
apostolis præcepisset per Spiritum sanctum, » vel
hoc dicit, spiritualia significans fuisse præcepta.
nihil sæculare præ se ferentia, vel etiam ut Spiritum
connaturalem sibi demonstraret, utpote cui ex divina
hypostasi nihil desit eorum quæ a Deo expleri possunt.
Quænam autem sunt præcepta ? « Euntes 3 docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus
sancti 6. » Ait autem, « Assumptus est, » non, Ascendit :
nam adhuc de eo tanquam de homine disserit.

I, 3. « Quibus etiam exhibuit seipsum viventem
« postquam ipse passus fuerat, compluribus argu-
« mentis. »

Cum dixisset : Assumptus est, » ne quis existi-
maret alterius hoc factum esse virtute, statim
etiam subjunxit, quod propriæ esset auctoritatis :
« Quibus etiam exhibuit seipsum viventem. » Eumdem
autem ostendens qui passus fuerat ac resurrexerat,
sermoni conjunxit quod sequitur, dicens : « Postquam
ipse passus fuerat. »

« Per dies quadraginta. »

Non dixit : In diebus : neque enim continue cum
ipsis versabatur, quemadmodum ante passionem,
sed differenti modo : simul quidem et desiderabilio-
rem eis reddens suam apparitionem, simul quoque
sublimiorem magisque divinum seipsum ostendens.

« Apparens illis. »

Quam ob causam non omnibus palam, sed
D apostolis tantum apparuit ? Quia vulgo phantasma
visum fuisset, quod ignorabat arcanum mysterium.
Nam si ipsi quoque discipuli initio increduli erant
ac turbabantur, quid verisimile est vulgus passurum
fuisse ? Propterea ex signis, ad quæ edenda gratiam
acceperunt apostoli, indubitata reddit resurrectionis
demonstrationem, omnibusque expositam : adeo ut non
his tantum, qui tunc erant, quod ipso aspectu futurum
erat, verum etiam posteris omnibus manifesta fieret
resurrectio.

« Et loquens de regno Dei. »

Hinc discimus quod etiam post resurrectionem A docebat discipulos.

« Et convescens. »

Simul edens ac bibens. Dicitur enim συναλιζων, quasi ἀλών, hoc est, sale et mensa communicans.

« Præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris. »

Jubebat ne ab Hierosolymis discederent : volens firmiorem reddi apud ipsos resurrectionis sermonem per miracula quæ crucifixi invocatione flectent : per tribulationes etiam quas paterentur a Judæis, nec tamen ab ejus amicitia, qui crucifixus fuerat ac resurrexerat, desicerent, sed huic potius commorerentur. Quodsi statim ab Hierosolymis B discessissent, nihilque horum fuisset subsecutum, suspecta certe fuisset resurrectio. Præterea quoque multi erant ibidem credituri. Simul etiam exspectare eos oportebat, ne qui dicerent quod notis relictis ad extraneos ostentandi sui gratia accedebant, rursum etiam quia nondum Spiritus virtute armati, inutiles redderentur ad hostium congressus.

« Promissionem Patris. »

Et ubi hoc Pater promisit? Dicimus ergo quod vel per defectum oportet dictum hoc intelligi, ut subaudiatur præpositio ἀπό, sitque sensus: Exspectarent a Patre promissionem, quam vobis, inquit, feci de Spiritu sancto; vel etiam quia, sicut ipse ait, Quæ a Patre audivi, hæc annuntio vobis, sancti quoque Spiritus promissio, etiamsi per ipsum facta sit, attamen a Patre erat. Quod si et ab ipso quæris Spiritu, Joel fide dignus est qui sermonem confirmet, dicens: « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem ⁷. »

« Quam audistis ex me. »

Quando autem audierunt? Quando dixit: « Expedit vobis ut ego abeam; nisi enim ego abiero, Paracletus non veniet ad vos ⁸. » Rursumque: « Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis ⁹. » Verum si nunquam adhuc advenerat Spiritus, quomodo dixerat: « Accipite Spiritum sanctum ¹⁰? » Vel quia hoc dixerat, capaces eos reddens ac idoneos ad Spiritus susceptionem: acceperunt autem quando descendit. Vel quod futurum tanquam præsens dixit. Vel quod Spiritus datus, aut purgativa est aut perfectiva. Consummata ergo Spiritus superventio in apostolos, et quæ perfectum reddit, adeo ut alios quoque perficiat, tempore Pentecostes facta est, non autem eo præsentente venit: nam si tunc Dominus discessisset, Spiritus vero mansisset, non fuisset tanta consolatio: adeo enim ei adhærebant, ut ægre divelli possent. Non statim autem descendit Spiritus, sed post octo fortassis aut novem dies, ut paululum constrictati, ei in desiderio ac necessitate promis-